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Primăria Năsăud va semna contractul 
pentru realizarea studiului de fezabilitate al 

variantei ocolitoare
	 Primarul oraşului Năsăud, Dorin 
Vlaşin, anunţă că în aceste zile va fi sem-
nat contractul pentru elaborarea studiului 
de fezabilitate pentru varianta ocolitoare a 
orașului, asta în urma finalizării procedurii 
de achiziţie publică.
	 Primăria Năsăud va finanţa reali-
zarea studiului de fezabilitate pentru acest 
proiect de importanţă majoră.
	 „După semnarea contractului, 
termenul de execuţie este până în luna 
septembrie a acestui an. În baza partene-
riatului cu CNAIR, proiectul va beneficia 
de finanţare europeană, urmând să de-
marăm achiziţia publică, în Jurnalul euro-
pean de achiziţii, pentru proiectul tehnic 
şi execuţie, aşa cum se lucrează acum la 
Beclean”, ne-a explicat primarul Năsău-
dului.
	 Varianta ocolitoare  a Năsăudului 
este inclusă în cadrul reţelei de drumuri 
trans regio, respectiv Trans Regio Bucovi-
na şi Trans Regio Rodna, în condiţiile în  care 
Master Planul prevede obligativitatea unor 
astfel de variante pentru obţinerea fondurilor 
europene de modernizare a acestor drumuri 
naţionale.
	 Pentru oraşul Năsăud au fost 
identificate patru alternative pentru aceas-

tă variantă ocolitoare, însă în urma analizei 
cost-beneficiu a fost stabilită o rută de 4,75 
km cu o valoare estimativă de aproximativ 10 
milioane euro fără TVA. Practic, va fi nevoie 
de construcţia unui pod peste râul Someş, 
dar şi peste calea ferată, dar şi a altor patru 
podeţe peste torenţi, pentru drum fiind preco-
nizată o viteză de rulare de 90 km/oră.

Contribuabilii năsăudeni pot să-și plătească 
taxele on-line, pe www.ghiseul.ro

	 Toţi contribu-
abilii năsăudeni, per-
soane fizice sau juri-
dice, pot să plătească 
on-line taxele, impozi-
tele locale, amenzile şi 
alte taxe speciale (taxa 
de timbru, de acte de 
identitate etc).
	 „Mă bucur să 
vă anunț că procedu-
rile de înrolare a Pri-
măriei Năsăud pe plat-
forma de plăți online 
www.ghiseul.ro s-au 
finalizat cu succes. Si-
te-ul www.ghiseul.ro 
va oferi informații utilizatorilor contribuabili în 
ceea ce privește bunurile impozabile, terme-
nele de plată, debite, plățile realizate, toate 
acestea pentru toate categoriile de impozite 
și taxe, chirii, amenzi. Facem precizarea că 
beneficiarul plății, respectiv Primăria orașului 
Năsăud, va suporta comisioanele aferente 
serviciilor de plată percepute de către insti-
tuția bancară. Suntem conștienți că mai sunt 
lucruri de îmbunătățit, dar de asemenea, tre-
buie să ne bucurăm împreună că Năsăudul a 
mai făcut un pas spre digitalizare!
	 Beneficiile sunt ușor de observat: 
mai puține drumuri la Primărie, mai mult 
confort pentru năsăudeni, indiferent dacă 

sunt acasă sau sunt plecați peste hotare. Vă 
mulțumesc pentru răbdare, solidaritate și im-
plicare! NĂSĂUDUL înainte de toate!”, este 
mesajul transmis de primarul Dorin Vlaşin.
***
	 Altfel, Compartimentul de Taxe şi 
Impozite a fost mutat în fostul Centrul de In-
formare şi Promovare Turistică, la parterul 
clădirii, pentru a asigura un acces mai facil 
pentru persoanele vârsnice, inclusiv pentru 
persoanele cu dizabilităţi. Primarul Dorin 
Vlaşin ne-a precizat că se doreşte ca toate 
serviciile care au interfaţă cu publicul să fie 
mutate la parterul sediului Primăriei.

Primarul Dorin Vlaşin: Proiect de anvergură, la Năsăud! Locuri de 
joacă, spaţii verzi şi parcări, în cartierul de blocuri

	 Administraţia năsăudeană continuă 
programul de regenerare urbană a zonei 
din cartierul de blocuri, în locul garajelor şi 
magaziilor urmând să fie amenajate locuri 
de joacă, spaţii verzi 
şi parcări. Pentru că 
majoritatea locatarilor 
sunt racordaţi la reţea-
ua de gaze naturale, 
vechile construcţii, cu 
un aspect inestetic, au 
devenit doar depozite 
de lucruri nefolositoare 
sau chiar focare de in-
fecţie.
                 “În cartierul de 
blocuri din orașul nos-
tru avem încă foarte 
multe probleme care nu 
au fost rezolvate. Una 
dintre cele mai sesizate 
dintre ele este repre-
zentată de cele peste 
500 de construcții cu 
caracter provizoriu care 
au fost construite înce-
pând cu anii ’90. Ga-
rajele, magaziile și chioșcurile și-au dovedit 
utilitatea de-a lungul anilor, deoarece toate 

apartamentele se încălzeau cu sobe și era 
nevoie de locuri de depozitare a lemnelelor 
de foc. După branșarea cartierului de blocuri 

la rețeaua de distribuție a gazelor na-
turale, toate construcțiile care acum 
sunt inestetice au devenit locuri de 
depozitare a lucurilor de care nu mai 
avem nevoie și în cele mai multe din-
tre cazuri, în timp, au devenit adevă-
rate focare de infecție.
	 Prin intermediul aplicației City Heal-
th, mulți năsăudeni ne-au transmis 
toate aceste detalii pe care le-am 
luat și noi la cunoștință în vizitele pe 
care le-am făcut în zonă. Apreciem 
colaborarea dumneavoastră și vreau 
să vă asigur că întreaga echipă a Pri-
măriei muncește pentru comunitatea 
noastră”, a justificat acest demers 
primarul Dorin Vlaşin.
         Potrivit acestuia, 132 de proprie-
tari care deţin construcţii cu caracter 
provizoriu pe terenul aflat în spaţiul 
public administrat de Primărie (n.n. - 
cel marcat cu verde) au primit înştiin-
ţare cu privire la ordinal de demolare 

şi termenul până la care acest lucru trebuie 
să se întâmple, respectiv  31 martie. De ase-

menea, în următoarele săptămâni, şi propie-
tarii care deţin construcţii provizorii în zona 
marcată pe hartă cu roz vor primi înştiinţările 
cu ordin de demolare.
	 “Transformarea viitoarelor zone eli-
berate în spaţii de joacă, spaţii verzi sau par-
cări este un proiect de anvergură care se va 
desfăşura pe parcursul următorilor ani.  Este 
important de menționat că unele dintre zone-
le pe care se află construcțiile provizorii au 
situație juridică incertă și, din acest motiv, nu 
se pot accesa fonduri europene pentru pro-
iecte de regenerare urbană. Toate lucrările 
care au avut loc până acum au fost finanțate 
exclusiv din bugetul local și, obligați de îm-
prejurări, suntem constrânși să procedăm la 
fel. Cu toate acestea, sunt covins că locuitorii 
cartierului de blocuri, alături de angajații Pri-
măriei, vor da acestei zone un aspect mult 
mai plăcut decât cel cu care ne-am obișnuit 
până acum. Vă mulțumesc pentru solidari-
tate, răbdare și implicare! Năsăudul înainte 
de toate!”, a transmis primarul Dorin Vlaşin 
comunităţii locale.
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Elevii au revenit în băncile şcolilor năsăudene, 
în condiţii de siguranţă!

	  La Năsăud, semestrul 
II a început în scenariul verde, 
astfel că toţi elevii au revenit în 
bănci, forfota şi zâmbetele copi-
ilor inundând străzile din „oraşul 
şcolilor”.
         Primarul Dorin Vlaşin a 
făcut o incursiune prin fiecare 
unitate de învăţământ, prin une-
le săli de clasă, pentru a vedea 
cum decurg lucrurile şi modul în 
care administraţia poate asigura 
suport şcolii în acest demers.
         „Sunt măşti de protecţie, 
material dezinfectant, au fost fă-
cute circuitele. Sper că lucrurile 
vor evolua favorabil şi le urez 
elevilor, cadrelor didactice şi pă-
rinţilor multă sănătate, să dăm 
dovadă de responsabilitate, răb-
dare şi înţelepciune în decizii”, 
ne-a declarat edilul năsăudean. 
	 De altfel, administraţia 
publică locală rămâne un parte-
ner de nădejde al şcolilor, ample 
investiţii urmând să aibă loc la 
Şcoala Gimnazială "Mihai Emi-
nescu", din fonduri europene. 
Soluţii de finanţare se caută şi 
pentru eficientizarea energetică 
a Liceului Economic, în plan fi-
ind şi teme de proiectare pentru 
reabilitarea Colegiului Naţional 
"George Coşbuc" sau pentru 
Grădiniţa cu Program Prelungit.

La Năsăud, a început distribuirea produselor 
de igienă prin POAD, tranşa a III-a!

	 La Năsăud a început distribuirea 
pachetelor cu produse de igienă, tranşa III, 
din cadrul Programului Operaţional Ajutora-
rea Persoanelor Defavorizate – POAD. Po-
trivit datelor transmise de Primăria Năsăud, 
sunt peste 600 de beneficiari, fiind repartiza-
te deja peste o treime din pachete.
	 Distribuirea ajutoarelor POAD - pro-
duse de igienă tranșa III  - se face de luni 
până vineri, la sediul Casei de Cultură Liviu 
Rebreanu din Năsăud.
	 Categoriile de persoane care be-
neficiază de produse de igienă, acordate în 
cadrul POAD, sunt:
	 - familiile şi persoanele singure că-
rora le este stabilit, prin dispoziţie scrisă a 
primarului, dreptul la un venit minim garantat 
acordat în baza Legii nr. 416/2001 privind ve-
nitul minim garantat, cu modificările şi com-
pletările ulterioare;
	  - familiile beneficiare de alocaţie 
pentru susţinerea familiei acordată în baza 
Legii nr. 277/2010 privind alocaţia pentru 
susţinerea familiei, republicată, cu modifică-

rile şi completările ulterioare;
	  - persoanele/familiile aflate tempo-
rar în situaţii critice de viaţă, respectiv victi-
me ale calamităţilor, persoane dependente 
(persoanele cu handicap grav şi accentuat, 
adulţi şi copii, care nu beneficiază de îngrijire 
în servicii sociale în regim rezidenţial, publice 
sau private) şi în alte situaţii asemănătoare 
stabilite prin anchetele sociale şi care se află 
în situaţii deosebite de vulnerabilitate, pre-
cum şi persoanele care locuiesc în aşezările 
informale – numai în cazul în care există sto-
curi de alimente şi produse de igienă, după 
epuizarea distribuirii către categoriile prevă-
zute la primele două puncte de mai sus.

Conținutul unui pachet cu produse de igienă 
este următorul:
Periuță de dinți 5 bucăți
Pastă de dinți 300 ml
Săpun lichid 500 ml
Șampon copii 800 ml
Șampon adulți 500 ml
Detergent de rufe 2700 grame.

Meditaţii gratuite pentru elevii de clasa a 
VIII-a, cu profesori voluntari, la Năsăud!

	 Năsăudul este "oraşul şcolilor", astfel că un parteneriat între administraţia publică 
locală şi instituţiile de învăţământ este o normalitate. Primarul oraşului, Dorin Vlaşin, anunţă 
un nou program care îi vizează pe absolvenţii de clasa a VIII-a.
	 "În scurt timp, la Năsăud! Promovează și participă la proiectul ”Educația ține de 
noi!”, inițiat de Primăria orașului Năsăud în parteneriat cu școlile năsăudene! Elevii de clasa 
a VIII-a au posibilitatea să se înscrie la meditaţii gratuite, susţinute de profesori voluntari, 
în vederea pregăturii pentru Evaluarea Naţională. Atât elevii, cât şi profesorii voluntari au 
formulare unde se vor putea înscrie în acest program", explică edilul năsăudean.
https://forms.gle/BVBAH33YH5Xz5dAw6 (formular prof. voluntari)
https://forms.gle/2eNdCNXVJV8iwFEK7 (formular pentru elevi)

Până în 30 aprilie, năsăudenii care locuiesc 
în proximitatea a 6 străzi mai pot interveni la 

reţelele de utilităţi!
	 În atenția cetățenilor 
care dețin imobile pe străzi-
le AVRAM IANCU, CRIȘAN, 
TUDOR VLADIMIRESCU, VA-
SILE NAȘCU, COMOARĂ și 
DUMITRU VÂRTIC!
	 Având în vedere lu-
crările care urmează a fi exe-
cutate în această primăvară în 
cadrul proiectului ”Creșterea 
Mobilității Urbane în Orașul 
Năsăud, Județul Bistrița- Nă-
săud”, obiectiv specific 3.2. 
„Reducerea emisiilor de car-
bon în zonele urbane bazată 
pe planurile de mobilitate ur-
bană durabilă”, finanțat prin 
Axa prioritară 3 „Sprijinirea tranziției către o 
economie cu emisii scăzute de carbon” prin 
care se vor moderniza străzile Avram Iancu, 
Crișan, Tudor Vladimirescu, Vasile Nașcu, 
Comoara și Dumitru Vîrtic, rugăm cetățe-
nii care locuiesc sau dețin terenuri limitrofe 
acestora să își efectueze racordurile la rețe-

lele de utilități (gaz, apă, canal, energie elec-
trică) până la data de 30 APRILIE 2021.
	 De asemenea, vă informăm că 
după data recepției investițiilor de moderni-
zare, pe o durată de 5 ani nu se vor elibera 
autorizații de branșare sau alte lucrări asupra 
părții carosabile, datorită garanției lucrărilor, 
transmite primarul Dorin Nicolae Vlașin.
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Primarul Dorin Vlaşin: CNI lansează licitaţia pentru Complexul 
sportiv multifuncţional de la Năsăud!

	 Primarul oraşului Năsăud, Dorin 
Vlaşin, anunţă că la nivelul Companiei Na-
ţionale de Investiţii va fi demarată procedura 
de achiziţie publică pentru contractul de pro-
iectare tehnică şi execuţie de lucrări pentru 
Complexul sportiv multifuncţional. Potrivit 
acestuia, finanţarea acestui obiectiv de in-
vestiţii este aprobată la nivelul Ministerului 
Dezvoltării.
	 Anul trecut, au fost reaprobaţi indi-
catorii tehnico-economici ai investiţiei, valori-
le prezentate de ministerul de resort fiind  de 
37.902 mii lei, (cu TVA), din care Construcţii 
plus Montaj reprezintă 26.593 mii lei. Finan-
țarea de la Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor 
Publice și Administraţiei  prin „C.N.I.”  SA 
este de 36.710 mii lei, iar de la bugetul lo-
cal al oraşului Năsăud este de 1.192 mii lei.  
Realizarea acestei investitii se va face prin 
subprogramul „Complexuri sportive“ din ca-
drul Programului național de construcții de 
interes public sau social, derulat de Ministe-
rul Lucrărilor Publice, Dezvoltării și Adminis-
trației prin Compania Națională de Investiții 
„C.N.I.“ - SA.

 ****
Lucrările propuse a se realiza sunt urmă-
toarele:
Realizarea lucrărilor de terasamente și nive-
larea terenului;
Realizarea branșamentelor de apă, canaliza-
re, gaz, curent electric, telecomunicații;
Amenajarea unui teren de tenis;
Amenajarea unui teren multifuncțional de vo-
lei și baschet;
Amenajarea unui teren multifuncțional de 
mini-fotbal și handbal;
Amenajarea unei piste de skateboard;
Amenajarea de gradene pentru spectatori;
Amenajarea unui bazin exterior pentru adulți 
cu adâncime de 1.50 m;
Amenajarea unui bazin exterior pentru copii 
cu adâncime de 1.00 m;
Amenajarea unui bazin exterior pentru copii 
cu adâncime de 0.50 m;
Construirea unei clădiri care să aibă în com-
ponență:
Bazin închis, zonă de gradene, saună, ves-
tiare, dușuri, spații pentru grupuri sanitare,
Spații tehnice situate la subsol și la parter do-
tate cu instalații, utilaje și echipamente pen-
tru prepararea, tratarea și controlul calității 
apei și a aerului,
Zonă de alimentație publică,
Sală de fitness,
Sală de sport multifuncțională,
Spații de depozitare;
Săli de cursuri pentru copii: Sală de șah, Ate-
lier de pictură și Atelier de fotografie;
Cabinet medical;
Spațiu expozițional
Construirea unui corp cu vestiare, magazin 
și spațiu de depozitare aferent terenurilor de 
sport;

Amenajarea de alei auto și pietonale;
Amenajarea spațiului din jurul piscinelor ex-
terioare cu zonă pentru plajă realizată din 
podele de lemn și dale de mozaic;
Amenajarea zonei pentru plajă cu șezlon-
guri, umbrele, mese cu scaune, dușuri, ciș-
mele, aparate de joacă pentru copii, coșuri 
de gunoi, corpuri de iluminat;
Amenajarea de spații verzi prin plantarea de 
arbori și montarea rulourilor de gazon;
Realizarea împrejmuirii complexului sportiv;
Asigurarea unui număr de 150 de locuri de 
parcare.
Caracteristicile principale ale construcției:
	 Clădirea principală are un regim de 
înălțime de S+P+M și înălțime variată, înce-
pând de la 7.75 m, până la 3.82 m. Aceasta 
adăpostește un bazin de înot și funcțiunile 
adiacente acestuia, cum sunt spațiile tehni-
ce, vestiarele pentru bazinul interior, vestia-
rele pentru bazinele exterioare, dar și zona 
de primire. De asemenea, clădirea dispune 
de o zonă pentru alimentație publică, o sală 
de fitness și una pentru tenis de masă.
	 Bazinul de înot are dimensiunile 
de 25.00x12.50 m, fiind situat într-o încăpe-
re cu deschidere de 26.15 m și lungime de 
42.40 m. În această încăpere sunt dispuse 
5 rânduri de gradene, o saună uscată și una 
umedă. În ceea ce privește vestiarele des-
tinate acestui bazin, două, pe sexe, au o 
capacitate de câte 32 de persoane, iar unul 
destinat persoanelor cu dizabilități cu o ca-
pacitate de 5 vestiare. Accesul la vestiare se 
realizează din zona de recepție a complexu-
lui, prin doi turnicheți de acces tip tripod. Tot 
din foaier se face accesul la cabinetul me-
dical, la vestiarele personalului și la spațiul 
tehnic, adiacent bazinului. De asemenea, pe 
o scară se poate ajunge la etaj, unde sunt 
dispuse două săli, una pentru fitness, iar cea 
de-a doua pentru tenis de masă. Accesul 
pentru persoanele cu dizabilități la etaj se re-
alizează prin intermediul unui elevator mobil 
dispus pe scară.
	 Zona de bazine exterioare cuprin-
de un bazin cu adâncime de 1.50 m, cu o 
suprafață de 832 mp, un bazin pentru copii 
cu adâncime de 1.00 m, cu suprafață de 190 
mp și un bazin cu adâncimea de 0.50 m și 
suprafața de 203 mp. Aceste bazine dispun 
de o zonă de plajă pentru 300 de persoane, 
pe două niveluri, primul cu o pardoseală de 
lemn, situată la cota +/- 0.00, iar cel de-al 
doilea situat la cota -0.37 m, acoperit cu dale 
de cauciuc. În zona bazinului pentru copii cu 
adâncimea de 0.50 m, sunt amenajate zone 
de joacă pentru copii, cu balansoare și un 
tobogan. De asemenea, aici găsim un bar 
cu 6 mese, pentru servirea băuturilor. Un al 
doilea bar, se află lângă zona de alimentație 
publică și dispune de 11 mese. Cele trei ba-
zine au acces la 16 dușuri exterioare.
	 În partea estică a parcelei sunt 
amenajate 3 terenuri de sport, unul de tenis, 
cu dimensiunea de 42.00x21.00 m, unul pen-
tru baschet și volei de 44.00x22.00 m și unul 
pentru handbal și minifotbal de 44.00x22.00 
m. Adiacent acestor terenuri se propune un 
skatepark. De asemenea, această zonă dis-
pune de un număr de aproximativ 590 de lo-
curi în gradene.
Tot complexul dispune de 152 locuri de par-
care, 3 dintre acestea fiind rezervate persoa-
nelor cu dizabilități.
Suprafața construită desfășurată: 7.344,45 mp.

Durata de realizare a investiţiei este de  36 
de luni
 ***
	 În prezent, în orașul Năsăud nu 
există o bază de sport multifuncțională de 
acest tip. Cel mai apropiat bazin de înot  este 
situat în municipiul Bistrița la o distanță de 25 
km. Terenurile de sport din aer liber se rezu-
mă la câteva unități izolate (unde se practică 
în general fotbalul), iubitorii de alte sporturi 
neputând să-și exercite pasiunea. În conclu-
zie o asemenea investiție se dovedește a fi 
extrem de benefică zonei, mai ales copiilor, 
cât și profitabilă.
	 Prin aprobarea finanțării acestui tip 
de proiect se va asigura desfășurarea optimă 
a activităților sportive, a pregătirii echipelor 
sportive, a pregătirii echipelor de performan-
ță, a descoperirii de noi talente și totodată se 
va pune accentul pe dezvoltarea armonioasă 
a tinerilor prin practicarea sportului.
	 În conformitate cu normele euro-
pene privind accesibilitatea populației la fa-
cilități pentru practicarea sporturilor este ne-
cesară crearea infrastructurii și a obiectelor 
destinate sporturilor.
	 Oportunitatea investiției este deter-
minată de necesitatea punerii în valoarea a 
acestor terenuri neamenajate, a creșterii po-
tențialului zonei, a realizării unui loc de rela-
xare și recreere atât de necesare orașului cât 
și comunelor limitrofe, în condițiile lipsei unor 
spații de agrement și de practicare a sporturi-
lor în orașul Năsăud, a existenței unui spațiu 
public, abandonat, inestetic și fără utilizare 
care poate fi transformat și reconfigurat în 
vederea satisfacerii  nevoii de practicare a 
sporturilor în orice anotimp. Locurile de joa-
că pentru copii, bazinele de înot terenurile de 
sport trebuie privite ca un tot unitar.
	 Prin realizarea investiției ”Complex 
Sportiv multifuncțional” în orașul Năsăud se 
preconizează că se vor atinge următoarele 
obiective:
	 Atragerea în special a elevilor și a 
populației rezidente în localitate și din comu-
nele învecinate în activități sportive, foarte 
utile în păstrarea sănătății;
	 Ridicarea gradului de coeziune so-
cială prin desfășurarea de activități comune, 
atât cele cu caracter sportiv, cât și asocierea 
la acestea a unor activități comerciale prin 
prevederea în incintă a unui spațiu pentru 
servirea mesei și socializare;
	 Sporirea interesului tinerei generații 
pentru activitățile sportive competiționale, cu 
posibilitatea descoperirii de tinere talente;
	 Răspunde cererilor elevilor care 
manifestă un interes deosebit pentru sport 
după cum reiese din analiza celor peste 300 
de chestionare completate de către elevii din 
orașul Năsăud, prin care s-au evidențiat pri-
cipalele activități sportive;
	 Dotările multifuncționale ale com-
plexului sportiv vor duce la dezvoltarea in-
teresului copiilor si tinerilor pentru a practica 
diverse tipuri de activități sportive;
	 Va crește popularitatea practicării 
diferitelor sporturi printre locuitori, deoarece 
vor putea participa ca spectatori la competiți-
ile locale care vor fi organizate. Este o posibi-
lă opțiune educativă, sănătoasă, la petrece-
rea timpului liber, ceea ce poate conduce la 
creșterea nivelului de sănătate al locuitorilor 
din zonă.

 

Documentaţia pentru 
autorizarea Târgului 
de joi de la Năsăud, 

finalizată! 

	 Primarul oraşului Năsăud, Dorin 
Vlaşin, consideră că ziua de târg care se ține 
oraș în fiecare joi are o semnificație aparte 
pentru toți locuitorii Țării Năsăudului, deoare-
ce organizarea unei zi de târg a fost un drept 
obținut cu mari sacrificii de către strămoși, 
grănicerii năsăudeni, acum mai bine de 150 
de ani. Odată cu aparția pandemiei, printr-un 
ordin de ministru, a fost sistată activitatea tu-
turor târgurilor și piețelor, începând cu data 
de 16 martie 2020 şi chiar dacă între timp re-
stricțiile impuse de autorități s-au mai domolit, 
piața nu a mai putut fi ținută pe tot arealul, ci 
a fost limitată la zona autorizată din care face 
parte doar platoul pieței (str. Piața Nouă). În 
acest context, administraţia năsăudeană a că-
utat soluţii pentru autorizare.
	 "Pe lângă faptul că piața reprezintă 
o sursă importantă de venituri pentru ora-
șul nostru, toți comercianții din zonă au fost 
revoltați deoarece odată cu restricționarea 
pieței și-au pierdut principala sursa de venit. 
Imediat după ce am preluat mandatul de pri-
mar, alături de echipa Primăriei am început 
să lucrăm la proiectul de autorizare a pieței 
pe întreaga suprafață pe care se desfășura 
în mod normal. Astfel că pentru întocmirea 
documentației necesare și proiectarea pla-
nului pieței a fost contractată arhitecta nă-
săudeanca Ioana Burcezan, care nu doar 
că este la curent cu nevoile orașului, dar a 
și avut cea mai accesibilă ofertă de preț. La 
finalul săptămânii trecute am avut bucuria 
să primim de la tânăra arhitectă toată docu-
mentația necesară autorizării pieței, urmând 
ca în săptămânile ce urmează să cerem și 
să primim autorizații de la Inspectoratul pen-
tru Situații de Urgență, Direcția de Sănătate 
Publică, Agenția Națională pentru Mediu și 
Poliția Română. Imediat după obținerea au-
torizațiilor se va supune la vot o hotărâre de 
Consiliu Local cu privire la Regulamentul de 
organizare și funcționare a pieței", a explicat 
primarul Dorin Vlaşin.
	 Potrivit acestuia, este important ca 
atât oamenii care-și câștigă existența din acti-
vități comerciale cât și locuitorii Țării Năsăudu-
lui să înțeleagă că doar după ce toată această 
procedură este finalizată se poate relua cele-
bra tradiție a Târgului de Joi din Năsăud.
	 "Fără să fac promisiuni nefondate, 
cred că în maxim 4-5 săptămâni acest impor-
tant proiect va fi finalizat. Alături de întreaga 
echipă a Primăriei muncesc în fiecare zi să 
găsim soluții pentru fiecare problemă pe care 
o are orașul nostru. Pentru asta este esen-
țială solidaritatea, încrederea și implicarea 
voastră! Năsăudul înainte de toate!", trans-
mite acesta, într-o informare pe pagina sa de 
facebook.
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Breviar astrist pe luna ianuarie 2021
	 Acțiunile și activitățile astriste în anul 2021 vor fi organizate în așa fel încât sa se 
respecte prevederile și normele sanitare impuse de starea de pandemie care mai persistă, 
continuând în același timp atașamentul pentru promovarea Culturii Poporului Român și a 
Țării Năsăudului.
 	 15 ianuarie - ZIUA CULTURII NAȚIONALE ROMÂNE - simbolul fiind, marele poet 
MIHAI EMINESCU (n.15.10.1850 - d.15.06.1889).
 	 Sub egida „Astra năsăudeană și Ziua Culturii Naționale", Despărțământul Astra 
Năsăud, prin Cercul ASTRA oraș, președinte Floarea Pleș, a organizat depunerea de co-
roane de flori în colaborare cu Primăria  orașului Năsăud și Casa de Cultură orășenească, 
Liga Scriitorilor filiala Năsăud, Colegiul Național „George Coșbuc", Școala Gimnazială „Mihai 
Eminescu" și fam. astriștilor Gavril și Ana Vaida, la busturile lui Mihai Eminescu și Veronica 
Micle și la celelalte busturi aflate în fața Casei de Cultură și în incinta școlilor: Liviu Re-
breanu, George Coșbuc și Adrian Păunescu.

 	 La bustul lui Eminescu s-au rostit scurte alocuțiuni de către primarul orașului  - Do-
rin Vlașin,  Ioan Seni - președinte de onoare ale Despărțământului Astra pr. Lucian Greabu, 
Floarea Pleș - președinte Cerc Astra oraș, Ioan Mititean  - președinte filialei scriitorilor Năsă-
ud și Mircea Daroși  - președinte Secțiunii Literare din cadrul Despărțământului Astra. 
 	 La eveniment au participat un număr de 25 persoane din care majoritatea astriști. 
 	 Evenimentul s-a încheiat cu recitări de poezie și cântece pe versurile marelui poet 
și din creații proprii susținute de  astriștii Cercului Astra oraș: Ionuț Nistor, Mircea Daroși, 
Ioana Lăpușneanu și Floarea Pleș la îndemnul căreia cei prezenți la eveniment au recitat 
împreună, cu voce tare, două strofe din minunata poezie  a lui Eminescu, poetul care și-a 
iubit neamul și țara ca pe un lucru sfânt:
 	  ,,Ce-ți doresc eu ție, dulce Românie / Țara mea de glorii, țara mea de dor / Bra-
țele nervoase, arma de tărie / La trecutu-ți mare, mare viitor / Fiarbă vinu-n cupe, spumege 
pocalul / Dacă fiii-ți mândrii aste le  nutresc / Căci rămâne stânca, deși moare valul / Dulce 
Românie, asta ți-o doresc".
 	  La încheierea evenimentului, la inițiativa d-lui Ioan Mititean, întreagă asistența a 
interpretat minunata romanță pe versurile marelui poet Mihai Eminescu: ,,Mai am un singur 
dor, în liniștea serii / Să mă lăsați să mor, la marginea mării/ Să-mi fie somnul lin și codrul 
aproape / Să am un cer senin, pe-ntinsele ape…".
 	 Astfel, ziua de 15 ianuarie 2021, s-a desfășurat într-un mod foarte plăcut, dominat 
de amintiri și profund patriotism.
 	 20 ianuarie, ZIUA DIASPOREI ROMÂNE. În anul acesta ne-am mulțumit cu împăr-
tășirea de idei și aflarea de vești în mediu virtual - online și alte mijloace de comunicare, cu 
astriștii noștri dragi, cu domiciliul în Italia, Anglia, Germania și cu Despărțămintele Astra de 
peste Prut - Cahul, Florești, Gura Căinarului etc.
 	 24 ianuarie - UNIREA PRINCIPATELOR ROMÂNE  - Moldova cu Țara Româneas-
că (înfăptuită în anul 1859) sub domnitorul Al. Ioan Cuza, pas hotărâtor în reușita Marii Uniri 
și a creării statului Român Modern.
 	 Evenimentul a fost marcat de Cercul Astra oraș Năsăud prin depunerea unei co-
roane de flori de către Floarea Pleș, Seni Ioan, Boțan Ioan și Maghiar Ovidiu la Monumentul 
Regelui Ferdinand - ctitorul Marii Uniri (1918), situată în parcul din fața Policlinicii vechi, din 
B-dul Grănicerilor Năsăud. 
 	 Iar, în Catedrala ortodoxă din Năsăud, fiind zi de duminică, preotul paroh Lucian 
Greabu - astrist,  în încheierea  cuvântului de învățătură a făcut referire la importanța is-

torică a zilei de 24 ianuarie, la domnitorul Al. 
Ioan Cuza, care prin Reformele făcute (Agra-
ră, Învățământ etc.), a dovedit înzestrarea de 
către Dumnezeu a domnitorului cu bunătate 
sufletească, compasiune, dorință și inteligență 
pentru a face bine celor în nevoi și suferință 
(împroprietărirea iobagilor etc).
  	 Tot în ziua de 24 ianuarie a.c. aveam 
să aflăm din presă - Cotidianul ,,Răsunetul" cel 
mai citit și apreciat ziar, director, priceputul și 
neobositul cercetător și om de cultură Menuț 
Maximinian, că Părintele Maxim Morariu - un 
tânăr monah, care uimește prin inteligența și 
capacitatea creatoare - științifică în domeniul 
Teologic și nu numai, a fost ridicat, în Catedra-
la Mitropolitană din Cluj-Napoca la treapta de 
Protosinghel, unul dintre cele mai înalte ran-
guri cu dreptul de a purta Cruce pectorală și 
bederniță.
 	 Evenimentul duhovnicesc a fost să-
vârșit de Preasfințitul Andrei Mitropolitul Cluju-
lui Maramureșului și Sălajului în prezența Preasfințitul Ignatie, Episcopul Hușilor.
 	 Despre preotul Maxim Morariu s-a scris mult și  numai de bine, de către mari scriitori 
și critici literari, duhovnici și alți oameni de cultură, apreciindu-l ca fiind un om competent în 
cercetarea teologică științifică și documentară, iar scrierile domniei sale sunt utile cititorului.
 	 Este de-asemeni caracterizat ca fiind un om de omenie, modest, blând, respectuos, 
comunicativ, inteligent, dăruit credinței în Bunul Dumnezeu.
 	 Este sălăuan, din Ținutul Năsăudului,  are vârsta de 29  de ani,  cu un palmares 
deosebit în studiile absolvite, volumele editate și premiile și demnitățile ce le deține.
 	 Este doctor în teologie al Universității Babeș Bolyai Cluj-Napoca, al doilea doctorat 
în științe sociale la Universitatea Pontificală Angelicum din Roma - Italia, alte studii în Gene-
va, Germania, Belgrad, Kosice, Graz, cercetător asociat al Universității din Pretoria - Africa 
de Sud etc.
 	 A scos de sub tipar 27 volume și peste 300 de studii și articole în reviste și volume 
de specialitate din țară și străinătate și a participat cu comunicări la peste 120 de conferințe, 
congrese, simpozioane în țară și străinătate. Are rubrici la 3 posturi de radio din țară.
 	 Este membru în 8 colective redacționale de reviste de specialitate, fiind coordona-
torul revistei ce își are fundamentul la Salva, intitulată „ASTRA SALVENSIS” . Preotul Maxim 
Morariu este membru al Asociațiunii Astra – Cerc Astra Salva, astristul cu care ne mândrim, 
mereu ne aduce bucurii.
 	  Preotul Maxim Morariu este Cetățean de onoare al comunei Salva, jud. Bistrița-Nă-
săud, titlu obținut în luna mai 2020.
 	 Mult mai multe îi sunt meritele, pentru care îl felicităm și îi mulțumim ca există și 
înfrumusețează,  prin tot ce face, mare familie astristă năsăudeană.
	  Împărtășim următoarele ziceri - citez: „Încă un OM mare pe Someșul Mare" (scriito-
rul Cornel Cotuțiu – „Răsunetul” din 10.06.2020); „Îl felicităm pentru toate realizările pe care 
le are și suntem convinși că drumul duhovnicesc nu se va opri aici și că Țara Năsăudului va 
da unul dintre numele importante ale generației actuale pentru ortodoxie" (scriitorul Menuț 
Maximinian  - Ziarul „Răsunetul” din 20 ian. 2021).
 	 Îi dorim sănătate, succes în continuare, încununat de satisfacții și recunoștință.

Floarea Pleș 
  presedinte Cerc Astra oraș Năsăud 
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